
 1 1
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

09 - 2013



- 2 -

 2 2
 

---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 
    

 
 

 3 3
 

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 
 

Milé děti, školáci, studenti! 
Jsou za námi nejkrásnější měsíce v roce, měsíce, které uběhnou vždycky jako voda. 
Prázdninový čas plný koupání, cestování, her a odpočinku nenávratně skončil a na vás 
opět čekají školní lavice a povinnosti.  
Přeji vám, aby vaše setkání se spolužáky a pedagogy, ať již starými či novými proběhlo       
v přátelském duchu. A držím vám palce při plnění školních povinností. 

Mgr. Irena Karešová, starostka 
 

Informace z jednání Rady města 
 Rada města na svých zasedáních ve dnech  1. 7., 12. 7. a 25. 7. 2013 mimo jiné 
projednala: 
-  veřejnou zakázku „Zateplení ZŠ Javorník - pavilon", „Zateplení ZŠ - šatny" 
-  veřejnou zakázku „Výběr poskytovatele technického dozoru stavebníka a ekonomického 
dozoru pro projekt  „Zateplení ZŠ Javorník" 
-  vyhodnocení nabídek pojišťoven na pojištění majetku Města Javorník, předložené 
pojišťovacím makléřem  Ing.  Milanem Sedláčkem. 
-  ocenění členů Sboru dobrovolných hasičů Javorník ke 140. výročí založení sboru 
-  vyhodnocení výběrového řízení na dodavatele prací - výměna oken panelového domu 
čp. 520 na ul. Jánošíkova, Javorník 
-  zprávu o posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku „Zateplení ZŠ Javorník - 
pavilon", Zateplení ZŠ Javorník - šatny" 
-  vyhodnocení výběrového řízení na dodavatele prací – rekonstrukce plynové kotelny 
Fučíkova čp. 257, 258 Javorník 
-  výsledek poptávkového řízení na nahodilou těžbu dříví v lokalitě Zálesí 
-  poděkování Obce Rudník za finanční pomoc na odstraňování následků povodní 
                                                                                                               Rada Města Javorník 

 
Matrika 

Společenská kronika 
Odešli z našich řad: Josef Küffel, Zdenka Gnidová 

Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast. 
Marcela Minksová, matrikářka 

 
 

NOVÝ ZDRAVOTNÍ OBVOD PRO JAVORNÍK A OKOLÍ NA ZDRAVOTNÍM STŘEDISKU 
REGISTRACE NOVÝCH PACIENTŮ! 

 

MUDr. Lea BLAHNÍKOVÁ 
všeobecný praktický lékař pro dospělé 

 

ORDINAČNÍ HODINY 
PLATÍ DO 31.12.2013 

OD 1.1.2014 V DOPOLEDNÍCH HODINÁCH 
Po       1230  -  1800 

Út       1500  -  18       1300 -  1500 (návštěvní služba) 
St        600    -  800        800 -  1200 (návštěvní služba) 
Čt        1230  -  1800 

Pá       1230  -  1630 

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013



- 3 -

 2 2
 

---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 
    

 
 

 3 3
 

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 
 

Milé děti, školáci, studenti! 
Jsou za námi nejkrásnější měsíce v roce, měsíce, které uběhnou vždycky jako voda. 
Prázdninový čas plný koupání, cestování, her a odpočinku nenávratně skončil a na vás 
opět čekají školní lavice a povinnosti.  
Přeji vám, aby vaše setkání se spolužáky a pedagogy, ať již starými či novými proběhlo       
v přátelském duchu. A držím vám palce při plnění školních povinností. 

Mgr. Irena Karešová, starostka 
 

Informace z jednání Rady města 
 Rada města na svých zasedáních ve dnech  1. 7., 12. 7. a 25. 7. 2013 mimo jiné 
projednala: 
-  veřejnou zakázku „Zateplení ZŠ Javorník - pavilon", „Zateplení ZŠ - šatny" 
-  veřejnou zakázku „Výběr poskytovatele technického dozoru stavebníka a ekonomického 
dozoru pro projekt  „Zateplení ZŠ Javorník" 
-  vyhodnocení nabídek pojišťoven na pojištění majetku Města Javorník, předložené 
pojišťovacím makléřem  Ing.  Milanem Sedláčkem. 
-  ocenění členů Sboru dobrovolných hasičů Javorník ke 140. výročí založení sboru 
-  vyhodnocení výběrového řízení na dodavatele prací - výměna oken panelového domu 
čp. 520 na ul. Jánošíkova, Javorník 
-  zprávu o posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku „Zateplení ZŠ Javorník - 
pavilon", Zateplení ZŠ Javorník - šatny" 
-  vyhodnocení výběrového řízení na dodavatele prací – rekonstrukce plynové kotelny 
Fučíkova čp. 257, 258 Javorník 
-  výsledek poptávkového řízení na nahodilou těžbu dříví v lokalitě Zálesí 
-  poděkování Obce Rudník za finanční pomoc na odstraňování následků povodní 
                                                                                                               Rada Města Javorník 

 
Matrika 

Společenská kronika 
Odešli z našich řad: Josef Küffel, Zdenka Gnidová 

Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast. 
Marcela Minksová, matrikářka 

 
 

NOVÝ ZDRAVOTNÍ OBVOD PRO JAVORNÍK A OKOLÍ NA ZDRAVOTNÍM STŘEDISKU 
REGISTRACE NOVÝCH PACIENTŮ! 

 

MUDr. Lea BLAHNÍKOVÁ 
všeobecný praktický lékař pro dospělé 

 

ORDINAČNÍ HODINY 
PLATÍ DO 31.12.2013 

OD 1.1.2014 V DOPOLEDNÍCH HODINÁCH 
Po       1230  -  1800 

Út       1500  -  18       1300 -  1500 (návštěvní služba) 
St        600    -  800        800 -  1200 (návštěvní služba) 
Čt        1230  -  1800 

Pá       1230  -  1630 

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013



 4 4
 

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 

 

Sdružení Karla Ditterse z Dittersdorfu a Městské kulturní středisko Javorník pod 
záštitou hejtmana Olomouckého kraje pořádá 

XXI. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Karla Ditterse z Dittersdorfu 
19. 9.  2013 - 10. 11. 2013 

 
Čtvrtek 19. 9.  Městské kulturní středisko Javorník 
v 18:00 hodin 
Výstava obrazů výtvarné skupiny „Starý návrat“ 
Václava Návrata a Bohumíra Starého  
„ Dialog s barokem“ 
 
Sobota 21. 9. kostel Nejsvětější Trojice Javorník 
Zahajovací koncert 
v 19:00 hodin  
Moravská filharmonie Olomouc  
dirigent - Petr Chromčák 
sólo violoncello Adam Klocek  /Polsko) 
 
Program: 
Leopold Gassmann -   Symfonie c moll  
K. Ditters - Koncert  D  dur  pro violoncello  
Christoph Schimpke  -  Symfonie  Es dur  
 
Pátek 27. 9. kostel sv. Petra a Pavla Bernartice 
v 18:00 hodin  
ZPĚV SRDCE 
Koncert slova a hudby z díla Jakuba Jana Ryby  
Výbor z autorova vlastního životopisu zpracoval a přednese Vladimír Matějček 
Skladby J. J. Ryby na varhany hraje a zpívá Vladimír Roubal 
Javornický pěvecký sbor pod vedením Radky Jiráskové 
 
Sobota 5.10.  zámek Jánský Vrch 
v 17:00 hodin  
Jana Šelle -  lyricko-dramatický soprán 
Anastasia Stambolidu Tomečková - harfistka Moravské filharmonie Olomouc 

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO JAVORNÍK 

SDH Bílý Potok pořádá v sobotu 14. 9. 2013 ve 13:00 u zbrojnice 
 

soutěž O POHÁR STAROSTKY MĚSTA 
 

Občerstvení zajištěno! 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ BÍLÝ POTOK 
 

- 4 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013



 4 4
 

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 

 

Sdružení Karla Ditterse z Dittersdorfu a Městské kulturní středisko Javorník pod 
záštitou hejtmana Olomouckého kraje pořádá 

XXI. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Karla Ditterse z Dittersdorfu 
19. 9.  2013 - 10. 11. 2013 

 
Čtvrtek 19. 9.  Městské kulturní středisko Javorník 
v 18:00 hodin 
Výstava obrazů výtvarné skupiny „Starý návrat“ 
Václava Návrata a Bohumíra Starého  
„ Dialog s barokem“ 
 
Sobota 21. 9. kostel Nejsvětější Trojice Javorník 
Zahajovací koncert 
v 19:00 hodin  
Moravská filharmonie Olomouc  
dirigent - Petr Chromčák 
sólo violoncello Adam Klocek  /Polsko) 
 
Program: 
Leopold Gassmann -   Symfonie c moll  
K. Ditters - Koncert  D  dur  pro violoncello  
Christoph Schimpke  -  Symfonie  Es dur  
 
Pátek 27. 9. kostel sv. Petra a Pavla Bernartice 
v 18:00 hodin  
ZPĚV SRDCE 
Koncert slova a hudby z díla Jakuba Jana Ryby  
Výbor z autorova vlastního životopisu zpracoval a přednese Vladimír Matějček 
Skladby J. J. Ryby na varhany hraje a zpívá Vladimír Roubal 
Javornický pěvecký sbor pod vedením Radky Jiráskové 
 
Sobota 5.10.  zámek Jánský Vrch 
v 17:00 hodin  
Jana Šelle -  lyricko-dramatický soprán 
Anastasia Stambolidu Tomečková - harfistka Moravské filharmonie Olomouc 

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO JAVORNÍK 

SDH Bílý Potok pořádá v sobotu 14. 9. 2013 ve 13:00 u zbrojnice 
 

soutěž O POHÁR STAROSTKY MĚSTA 
 

Občerstvení zajištěno! 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ BÍLÝ POTOK 
 

- 5 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

 5 5
 

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 
 

Sobota 12. 10. Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník 
v 19:00 hodin  
Classic duo SMS  
( Short Musical Session) 
Martin Kos - housle 
Petr Novák - klavír 
 
Sobota 19. 10. kostel Povýšení sv. Kříže Javorník 
v 17:00 hodin  
Štěpán Rak – kytara 
Václav Návrat – housle  
Znamení zvěrokruhu a Alchymie Prahy 
 
Sobota 2. 11. kostel Nejsvětější Trojice Javorník 
v 18:00 hodin  
Černošské spirituály a gospely 
Lee Andrew Davison – zpěv (USA) 
Jaroslav Šindler - kytara  
Vít Fiala - kontrabas  
Radim Linhart - klavír 
 
Neděle 10. 11. Kulturní dům Javorník 
v 19:00 hodin 
DAN BÁRTA  
Illustratosphere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tento XXI. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Karla Ditterse z Dittersdorfu se koná 
za významné finanční podpory Olomouckého kraje a pod záštitou hejtmana Olomouckého 
kraje, dále za podpory Sdružení měst a obcí Jesenicka, Města Javorník a za podpory 
sponzorů: Lesy ČR, Omya CZ s.r.o., Ondřejovická strojírna a.s., Eurovia CS a.s., CAMPA-
NET a.s., Priessnitzovy léčebné lázně a.s., Národní památková správa v Kroměříži a řada 
dalších místních sponzorů. 
 
Více informací na plakátech a stránkách www.festivalditters.cz, 
www.kulturnidumjavornik.cz a www.mestojavornik.cz.  

 
Změna programu vyhrazena. Více o připravovaných akcích najdete  na 

www.kulturnidumjavornik.cz a na plakátech 
 



- 6 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

plakát Florianův cech v šedé

 7 7
 

 V Městské knihovně Rudolfa Zubera Javorník proběhne 
9. noc s Andersenem 

 
11. 10. 2013 od 18:00 

na téma: ČTENÁŘSKÁ OLYMPIÁDA 
Více na www.kulturnidumjavornik.cz 

 
 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 
   

------------------------------- Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník--------------------------- 
 

 
Týden knihoven 2013 

30.9. - 4.10. 
 

pondělí 30.9. 
registrace nových čtenářů  

na rok zdarma 
 

úterý 1. 10. od 17:00 
Čaj o páté  

aneb Sladké mámení 
pokračuje 

literární kavárna  
 

středa 2. 10. 
amnestie dlužníků 

 
čtvrtek 3. 10. od 16:30 
autorské čtení žáků ZŠ 
Javorník s hudebním 

doprovodem 
Součástí je výstava obrázků 

žáků 3. A a 3. B 
Vstupné dobrovolné 

 
pátek 4. 10. 2013 

Beseda se spisovatelem 
Alešem Dostálem 

v 18:00 
v novém sále kulturního domu 

 
 
  

 
 

 
 6 6

 

------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 
Táborník 2013 

 
   Každý, kdo 15. července ráno procházel kolem kulturního domu v Javorníku, si nemohl  
nevšimnou, že se zde něco děje.  Právě začínala další Škola mladého táborníka a letos byli 
tématem zlatokopové – a tak se to před kulturákem jen hemžilo kostkovanými košilemi, 
klobouky a sem tam nějakou tou rýžovací pánví.   
   Na Travnou jsme došli starou známou cestou a v pořádku. A pak už nás čekalo deset 
úžasných dní. A úžasné byly, dle mého názoru, nejen pro mě, jako jednoho z  vedoucích, 
ale i pro všech 36 dětí, které se tábora účastnily. Jsem rád, že letos fantasticky vyšlo 
počasí a že i stesky po rodičích byly v průběhu mnoha táborových her a aktivit 
zapomenuty. Ptáte se, jaké že to byly aktivity? Tak například – plnění bobříků, táborová 
olympiáda, turnaj v hutututu (oblíbená hra), zpívání u ohně a v neposlední řadě také 
hledání pokladu, kterým vždy tábor končíme. 
   Někdy byl program dokonce tak náročný, že nám pořádně vyhládlo a těšili jsme se na 
výborné obědy, které jsme měli zařízené v restauraci u Oravců, nebo svačinky připravené 
našimi Vařečkami Jiřkou a Naďou. Slovo „Vařečky“ je zlatokopecká přezdívka našich 
kuchařek – a právě přezdívky jsou jedna z věcí, kterou mají na táboře všichni společnou. 
Děti si je volí samy (např. Lískový oříšek, Luk, Kamínek, Pukavka, Orlí péro, Čmelák…), 
zatímco vedoucím zůstávají z let minulých. A tak je mládež pod dohledem Eskymáka, 
Učáka, Makrely, Velkého Totema, Tasmy a Zlomeného Zuba. A samozřejmě Majora 
Brusinky, která je náš zdravotník a je dnem i nocí přichystaná zalepovat, ošetřovat, či 
podávat léky.  
   Tábor utekl opravdu rychle. A zase budeme vzpomínat – na noční přepadení a krádež 

kožešin i zlata, na lesní golf, na 
vynikající špekáčky večer u ohně, na 
rozcvičky, na meruňkové knedlíky i 
na to počasí, které se snad nikdy 
v historii (!) táborníka tak nevydařilo 
(sprchlo jen jednou v noci). A jestli 
bude krásně i nadále, tak táborníci 
jistě užijí svá vlastnoručně ozdobená 
trička. Tak se nedivte, pokud potkáte 
někoho v bílém tričku s nápisem 
Travná 2013… 

     
   Napsal Tasma 

(Martin Lyko) 
 

 

 
KURZ ANGLIČTINY 

Cena 3 000,- Kč / 30 lekcí po 90 minutách. 
Lektor: Ing. Magdalena Nemeškalová (tel. 723 044 381) 

Začínáme 30. září 2013 v jazykové učebně v ZŠ. 
Mírně pokročilí - PONDĚLÍ 16.30 - 18.00 hod. 

Konverzace - PONDĚLÍ 18.15 - 19.45 hod. 
Na závěr kurzu možnost společného výletu do Londýna a okolí. 

TÁBORNÍK 2014  /  28.7.2014 - 6.8.2014  /  TÉMA PIRÁTI 



- 7 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

 7 7
 

 V Městské knihovně Rudolfa Zubera Javorník proběhne 
9. noc s Andersenem 

 
11. 10. 2013 od 18:00 

na téma: ČTENÁŘSKÁ OLYMPIÁDA 
Více na www.kulturnidumjavornik.cz 

 
 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 
   

------------------------------- Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník--------------------------- 
 

 
Týden knihoven 2013 

30.9. - 4.10. 
 

pondělí 30.9. 
registrace nových čtenářů  

na rok zdarma 
 

úterý 1. 10. od 17:00 
Čaj o páté  

aneb Sladké mámení 
pokračuje 

literární kavárna  
 

středa 2. 10. 
amnestie dlužníků 

 
čtvrtek 3. 10. od 16:30 
autorské čtení žáků ZŠ 
Javorník s hudebním 

doprovodem 
Součástí je výstava obrázků 

žáků 3. A a 3. B 
Vstupné dobrovolné 

 
pátek 4. 10. 2013 

Beseda se spisovatelem 
Alešem Dostálem 

v 18:00 
v novém sále kulturního domu 

 
 
  

 
 

 



- 8 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

 8 8
 

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 

 

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ 

 9 9
 

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 

Veřejná sbírka na opravu věžních hodin 
Vážení spoluobčané, jistě jste v posledních dnech zaznamenali, 
že Národní památkový ústav začátkem července vyhlásil 
veřejnou sbírku na opravu věžních hodin.  Hodinový stroj je 
nefunkční již čtvrtým rokem, bohužel z rozpočtu zámku se nám 

zatím nedostává dostatek financí, abychom jej mohli opravit. Musíme dát přednost jiným 
závažnějším havarijním opravám. V minulém roce to byla obnova vodovodního řádu na 
nádvoří a pořízení tlakové stanice, oprava havarijních zídek a I. etapa revitalizace parku. 
V letošním roce nás čeká opět obnova poničených opěrných zdí, zabezpečení budovy 
muzea ( zajištění proti vlhkosti a šíření dřevomorky) a II. etapa revitalizace zámeckého 
parku.  Přáním mnoha občanů bylo, aby měli možnost na opravu hodin přispívat, a proto 
jsme se rozhodli vyhlásit  veřejnou sbírku.  Díky vaší pomoci se nám jistě podaří zajistit 
dostatečné finance  a věžní hodiny budou ve své plné kráse a funkčnosti brzy znovu krášlit 
zámek Jánský Vrch. 
Veřejná sbírka probíhá od 3. července 2013 do 30. září 2013 dvěma způsoby: 
1.  na  účet Československá obchodní banka, a.s., Radlická 333/150, 150 57 Praha 5, 
 IČ 00001350 
číslo účtu: 100354498/0300 
IBAN:  CZ2403000000000100354498 
SWIFT:  CEKOCZPP 
2. kasičkami – v obci Javorník: zámek Jánský Vrch (pokladna), Lékárna 
pod Jánským vrchem, Kulturní dům (Informační centrum). 
Pokud dárce potřebuje potvrzení o uděleném finančním daru, lze tak učinit prostřednictvím 
darovací smlouvy a finanční hotovost tak předat přímo správě zámku. Někteří občané této 
možnosti již využili. 
 
Hodinový stroj musí být opraven v dílně restaurátora, tudíž bude odborně demontován 
a předpokládaná doba jeho opravy jsou cca 3 měsíce. Očekávané náklady na opravu činí 
130 – 150 tisíc Kč.  
Věžní hodiny pocházejí z roku 1937 a jsou dílem Franze X. Beitela z Moravského Berouna. 
Hodinový stroj je poháněn závažími zavěšenými na ocelových lanech, závaží jsou 
automaticky zdvihána elektromotorem. Ve své době byl hodinový stroj konstrukčně velmi 
na výši, protože sestrojení elektricky natahovaných hodin bylo tehdy ještě vzácné.  
Děkujeme všem, kteří na opravu hodin přispívají! 

Kateřina Danielová 
 

….v zahradě následovala i v dalších letech…. 
 
   Od podzimu 1798 byly zahájeny přípravy na rozsáhlé práce v zahradě a na zřízení „dolního“ a 
posléze i ,,prostředního“ parku. Hohenlohe zrušil Schaffgotschem  vybudovanou okrasnou 
zahradu a nechal ji upravit na zahradu užitkovou. Je pouze otázkou, zda alespoň část plochy 
nebyla ozdobně upravována. V každém případě se zde květiny a snad i okrasné keře pěstovaly. 
Zahradě se však i nadále říkalo „okrasná“. Nakoupeno bylo velké množství různého kovářského 

HISTORIE 

ZÁMEK JÁNSKÝ VRCH 



- 9 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

 9 9
 

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 

Veřejná sbírka na opravu věžních hodin 
Vážení spoluobčané, jistě jste v posledních dnech zaznamenali, 
že Národní památkový ústav začátkem července vyhlásil 
veřejnou sbírku na opravu věžních hodin.  Hodinový stroj je 
nefunkční již čtvrtým rokem, bohužel z rozpočtu zámku se nám 

zatím nedostává dostatek financí, abychom jej mohli opravit. Musíme dát přednost jiným 
závažnějším havarijním opravám. V minulém roce to byla obnova vodovodního řádu na 
nádvoří a pořízení tlakové stanice, oprava havarijních zídek a I. etapa revitalizace parku. 
V letošním roce nás čeká opět obnova poničených opěrných zdí, zabezpečení budovy 
muzea ( zajištění proti vlhkosti a šíření dřevomorky) a II. etapa revitalizace zámeckého 
parku.  Přáním mnoha občanů bylo, aby měli možnost na opravu hodin přispívat, a proto 
jsme se rozhodli vyhlásit  veřejnou sbírku.  Díky vaší pomoci se nám jistě podaří zajistit 
dostatečné finance  a věžní hodiny budou ve své plné kráse a funkčnosti brzy znovu krášlit 
zámek Jánský Vrch. 
Veřejná sbírka probíhá od 3. července 2013 do 30. září 2013 dvěma způsoby: 
1.  na  účet Československá obchodní banka, a.s., Radlická 333/150, 150 57 Praha 5, 
 IČ 00001350 
číslo účtu: 100354498/0300 
IBAN:  CZ2403000000000100354498 
SWIFT:  CEKOCZPP 
2. kasičkami – v obci Javorník: zámek Jánský Vrch (pokladna), Lékárna 
pod Jánským vrchem, Kulturní dům (Informační centrum). 
Pokud dárce potřebuje potvrzení o uděleném finančním daru, lze tak učinit prostřednictvím 
darovací smlouvy a finanční hotovost tak předat přímo správě zámku. Někteří občané této 
možnosti již využili. 
 
Hodinový stroj musí být opraven v dílně restaurátora, tudíž bude odborně demontován 
a předpokládaná doba jeho opravy jsou cca 3 měsíce. Očekávané náklady na opravu činí 
130 – 150 tisíc Kč.  
Věžní hodiny pocházejí z roku 1937 a jsou dílem Franze X. Beitela z Moravského Berouna. 
Hodinový stroj je poháněn závažími zavěšenými na ocelových lanech, závaží jsou 
automaticky zdvihána elektromotorem. Ve své době byl hodinový stroj konstrukčně velmi 
na výši, protože sestrojení elektricky natahovaných hodin bylo tehdy ještě vzácné.  
Děkujeme všem, kteří na opravu hodin přispívají! 

Kateřina Danielová 
 

….v zahradě následovala i v dalších letech…. 
 
   Od podzimu 1798 byly zahájeny přípravy na rozsáhlé práce v zahradě a na zřízení „dolního“ a 
posléze i ,,prostředního“ parku. Hohenlohe zrušil Schaffgotschem  vybudovanou okrasnou 
zahradu a nechal ji upravit na zahradu užitkovou. Je pouze otázkou, zda alespoň část plochy 
nebyla ozdobně upravována. V každém případě se zde květiny a snad i okrasné keře pěstovaly. 
Zahradě se však i nadále říkalo „okrasná“. Nakoupeno bylo velké množství různého kovářského 

HISTORIE 

ZÁMEK JÁNSKÝ VRCH 



- 10 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

 10 1
0
 

zboží – různé hřebíky, kování, zahradní nářadí – hlavně motyky aj. Nejnákladnější bylo 
zhotovení mříží na studnu za 14 zlatých. Práce prováděl dvorní kovář Ignatz Hatweck. Poprvé je 
zmiňována anglická zahrada (ZAO, KŘ JV, i.č.2294). 
   Samotné terénní práce, které řídil zahradník Anton Navrátil, byly zahájeny 5.listopadu. Vesměs 
zde pracovalo tři až pět mužů, z nichž jeden, Johann Schwetz, byl zde uveden jako zahradník. 
Občas bylo koupeno nové kolečko, případně jiné nářadí. V týdnu před 27. listopadem se jelo do 
pruského Ponsdorfu pro palmy – za tuto cestu bylo zaplaceno 36 krejcarů a za proclení na 
pruské a císařské hranici 7 krejcarů. Podle celního zápisu převážel Navrátil 3 kopy (180 kusů) 
palem. Celkem byly vydány 2 zlaté a 54 krejcarů. 10. prosince, kdy již práce zřejmě kvůli zimě 
přestaly, byla vystavena kvitance za zaplacení 180 topolů pro okrasnou zahradu – zaplaceno 
bylo 6 zlatých a 45 krejcarů. V textu se píše také o parku a oranžérii. Kvitanci podepsal revírní 
myslivec Josef Schubert ( ZAO, KŘ JV, i.č.2292). 
   V té době byl v „kastelánské zahradě“ probourán do velkého vinného sklepa 5 stop široký 
vchod s uzavíratelnými dvoukřídlými železnými vraty (hned pod zámkem u stěny s erbem za 
okrasným plotem). Staré schody do zámku (vedle dnešního schodiště) byly odstraněny 
v listopadu (ZAO, KŘ JV, i.č.2298, kart.2180). 
   V prosinci 1798 nakreslil ing. Springer situační plán, na kterém je zachycena zřejmě čerstvě 
vysázená topolová alej kolem „staré zámecké cesty“. Alej je rovněž zakreslena v přístupu do 
„dolního parku“ a naznačeno je oplocení kolem „okrasné zahrady“. Oplocení je rovněž patrné  
u saletty a belvedéru. Zajímavé je vyznačení ledovny, která stála o samotě a vystupovalo se k ní 
po schodech (malá věžovitá budova nad budovami na jižní straně u parku). Dům čp. 5 již stál. 
„Prostřední park“ nebyl podle náčrtu osázen, ani nijak kultivován. Původní podobu příjezdu         
a přístupu (po schodišti ze severní strany) na zámecké nádvoří, včetně návrhu objektu původní 
prádelny (bývalý byt správkyně zámku, nyní pokladna), zachycují plány J. G. Kruga přibližně 
z roku 1798. Asi  v této době vznikla známá rytina, která zachycuje zámek ze severozápadu. Je 
zde schodiště z města a původní zděná brána na nádvoří. 
   10. března 1799 byly v zahradě a parku zahájeny další práce. Bližší specifikace úkonů opět 
schází. Evidován byl pouze počet pracovníků v uplynulém týdnu a jejich mzda. Občas se 
objevilo vydání za nářadí, např. 16. března za troje nová kolečka a čtyři lopaty. 11. května bylo 
nakoupeno za 22 zlatých 58 krejcarů dalších 30 topolů (snad proto, že některé podzimní 
nevzešly). Počet dělníků se postupně zvyšoval. Zpočátku Navrátil vykazoval 6 až 7 lidí, od 
dubna 11 až 17 pracovníků. Tento počet se pak až do začátku srpna nezměnil. V té době byli 
lidé patrně nasazeni na polních pracích, protože v parku a zahradě pracovali do počátku října 
jen dva lidé. V říjnu a listopadu pokračovaly práce původním tempem – Navrátil vykazoval 

stabilně 10 dělníků. 13. prosince byly 
úpravy opět přerušeny. 10. října byla na 
biskupův příkaz ve Vídni koupena 
rozličná cizokrajná travní semena určená 
k výsevu do anglické zahrady – stála       
6 zlatých a 22 krejcarů. Poštovné z Vídně 
do Krnova – 2 zlaté a 3 krejcary, poštovní 
posel za cestu z Krnova na Jánský Vrch 
48 krejcarů – celkem bylo zaplaceno      
22 zlatých 1 krejcar. 27. října bylo od 
Schenkebacha z Fořtu nakoupeno 13      
a 1/2 kopy (810 kusů) habru obecného, 
který byl vysázen jako živý plot (zřejmě 
tvořil labyrint) – zaplaceno za něj 8 zla-
tých a 6 krejcarů. 

                                                                                                     
…pokračování příště.. 

MR 

Vpravo nahoře věžovitá stavba 
(bývalá lednice) 19.-20.stol.  11 1

1
 

 
-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 

 

Památkové okénko 
 

Zelená úsporám s ohledem na péči o kulturní dědictví národa 
 
   A máme tu opět dotační program vybízející k energetickým úsporám. Nazývá se Nová zelená 
úsporám 2013, volně navazuje na dřívější program Zelená úsporám z roku 2009. Byl vyhlášen 
Ministerstvem životního prostředí České republiky dne 12. 8. 2013 zatím jen pro rodinné domy. 
Na program pro bytové a veřejné budovy si ještě budeme muset počkat. Účelem je snížení 
energetické náročnosti budov i výstavba budov s velmi nízkou energetickou náročností. Program 
má podpořit technická zařízení budov pro efektivní využití energie (zdroje tepla) i zpracování 
projektové dokumentace. Budovy by měly postupně získat energetické štítky, ty nebudou 
vyžadovány u nemovitostí, které nejsou určeny k prodeji, u chat, chalup a budov určených 
k rekreaci, taky u kulturních památek a budov pro náboženské účely. Úpravy ke snížení 
energetické náročnosti se přesto jistě nevyhnou ani jim. Bude s nimi muset počítat i program 
Zelená úsporám, jak o tom bylo jednáno již v roce 2009 při prvním vyhlášení tohoto programu.  
Česká komora architektů, Národní památkový ústav a Státní fond životního prostředí se tehdy 
v Praze dne 18. 5. 2013 dohodly na společném prohlášení k problematice podpory opatření 
směřujících k energetickým úsporám historických staveb:  
„Architektura je pro společnost důležitá. Platí to pro soudobou tvorbu i pro architektonické 
dědictví. Památky uchovávají svědectví o našich dějinách, o znalostech a dovednostech 
stavitelů i stavebníků, o životním způsobu společnosti, jejímiž jsme dědici. Historické stavby jsou 
součástí zažitého obrazu našich měst a vesnic, naší kulturní krajiny. Jsou postaveny z jiných 
materiálů než současné stavby. Mají jiné formy. Právě to je na nich cenné. Jejich kulturní 
hodnota spočívá nejen v bohatosti dochovaných forem, ale také v tom, co se z nich můžeme 
dovědět o minulosti. Všechny tyto hodnoty Česká republika uznala přistoupením k Úmluvě 
o ochraně architektonického dědictví Evropy a zároveň se tím zavázala, že i ona bude na svém 
území památky, architektonické soubory a místa chránit. 
   Pokud bychom rezignovali na ochranu specifické podoby kulturních památek a staveb 
v památkových rezervacích a zónách, hrozí nám, že zničíme právě tu kvalitu, která 
je pro společnost významná. 
   Architektonické dědictví je ohroženo chátráním a necitlivými přestavbami. Ohrožuje je ale také 
mechanické uplatňování požadavku přizpůsobovat historickou architekturu technickým 
standardům soudobé stavební produkce. Toto nebezpečí je aktuální i v případě snižování 
energetické náročnosti staveb. Zájem společnosti na úsporách energie je nesporný. Opatření, 
která k takovým úsporám směřují, jsou potřebná. V této souvislosti ale upozorňujeme, že 
nepřiměřené prostředky mohou vést v případě architektonického dědictví k jeho poškození. 
   Shodujeme se v názoru, že snižování energetické náročnosti staveb a zájem na ochraně 
architektonického dědictví lze alespoň v některých případech skloubit. To však vyžaduje, 
aby pro specifickou oblast architektonického dědictví byly podmínky "ušity na míru". Neměly by 
být podporovány úpravy, které jsou ze své podstaty konfliktní a podpořena by naopak měla být 
ta opatření, kterými lze dosáhnout energetických úspor bez ohrožení kulturních hodnot. V oblasti 
architektonického dědictví je potřeba počítat i s malými kroky, individuálními návrhy a hlavně 
s opravami dochovaných historických konstrukcí a prvků, mezi jinými i okenních rámů. 
   Architektonickým dědictvím jsou míněny nejen kulturní památky a stavby v památkových 
rezervacích a zónách, ale všechny stavby, které vyhoví kritériu kvality. Památková ochrana je 
v České republice výběrová. Z architektonicky hodnotných historických budov, dochovaných 
sídel a krajiny je památkově chráněn pouze zlomek. Připomínáme proto také odpovědnost za 
citlivý přístup k nechráněným součástem architektonického dědictví. 
Za velmi důležitou považujeme informovanost. Není žádoucí, aby vlastníci byli motivováni 
k přípravě opatření, která by architektonické dědictví poškozovala a která by u památkově 



- 11 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

 10 1
0
 

zboží – různé hřebíky, kování, zahradní nářadí – hlavně motyky aj. Nejnákladnější bylo 
zhotovení mříží na studnu za 14 zlatých. Práce prováděl dvorní kovář Ignatz Hatweck. Poprvé je 
zmiňována anglická zahrada (ZAO, KŘ JV, i.č.2294). 
   Samotné terénní práce, které řídil zahradník Anton Navrátil, byly zahájeny 5.listopadu. Vesměs 
zde pracovalo tři až pět mužů, z nichž jeden, Johann Schwetz, byl zde uveden jako zahradník. 
Občas bylo koupeno nové kolečko, případně jiné nářadí. V týdnu před 27. listopadem se jelo do 
pruského Ponsdorfu pro palmy – za tuto cestu bylo zaplaceno 36 krejcarů a za proclení na 
pruské a císařské hranici 7 krejcarů. Podle celního zápisu převážel Navrátil 3 kopy (180 kusů) 
palem. Celkem byly vydány 2 zlaté a 54 krejcarů. 10. prosince, kdy již práce zřejmě kvůli zimě 
přestaly, byla vystavena kvitance za zaplacení 180 topolů pro okrasnou zahradu – zaplaceno 
bylo 6 zlatých a 45 krejcarů. V textu se píše také o parku a oranžérii. Kvitanci podepsal revírní 
myslivec Josef Schubert ( ZAO, KŘ JV, i.č.2292). 
   V té době byl v „kastelánské zahradě“ probourán do velkého vinného sklepa 5 stop široký 
vchod s uzavíratelnými dvoukřídlými železnými vraty (hned pod zámkem u stěny s erbem za 
okrasným plotem). Staré schody do zámku (vedle dnešního schodiště) byly odstraněny 
v listopadu (ZAO, KŘ JV, i.č.2298, kart.2180). 
   V prosinci 1798 nakreslil ing. Springer situační plán, na kterém je zachycena zřejmě čerstvě 
vysázená topolová alej kolem „staré zámecké cesty“. Alej je rovněž zakreslena v přístupu do 
„dolního parku“ a naznačeno je oplocení kolem „okrasné zahrady“. Oplocení je rovněž patrné  
u saletty a belvedéru. Zajímavé je vyznačení ledovny, která stála o samotě a vystupovalo se k ní 
po schodech (malá věžovitá budova nad budovami na jižní straně u parku). Dům čp. 5 již stál. 
„Prostřední park“ nebyl podle náčrtu osázen, ani nijak kultivován. Původní podobu příjezdu         
a přístupu (po schodišti ze severní strany) na zámecké nádvoří, včetně návrhu objektu původní 
prádelny (bývalý byt správkyně zámku, nyní pokladna), zachycují plány J. G. Kruga přibližně 
z roku 1798. Asi  v této době vznikla známá rytina, která zachycuje zámek ze severozápadu. Je 
zde schodiště z města a původní zděná brána na nádvoří. 
   10. března 1799 byly v zahradě a parku zahájeny další práce. Bližší specifikace úkonů opět 
schází. Evidován byl pouze počet pracovníků v uplynulém týdnu a jejich mzda. Občas se 
objevilo vydání za nářadí, např. 16. března za troje nová kolečka a čtyři lopaty. 11. května bylo 
nakoupeno za 22 zlatých 58 krejcarů dalších 30 topolů (snad proto, že některé podzimní 
nevzešly). Počet dělníků se postupně zvyšoval. Zpočátku Navrátil vykazoval 6 až 7 lidí, od 
dubna 11 až 17 pracovníků. Tento počet se pak až do začátku srpna nezměnil. V té době byli 
lidé patrně nasazeni na polních pracích, protože v parku a zahradě pracovali do počátku října 
jen dva lidé. V říjnu a listopadu pokračovaly práce původním tempem – Navrátil vykazoval 

stabilně 10 dělníků. 13. prosince byly 
úpravy opět přerušeny. 10. října byla na 
biskupův příkaz ve Vídni koupena 
rozličná cizokrajná travní semena určená 
k výsevu do anglické zahrady – stála       
6 zlatých a 22 krejcarů. Poštovné z Vídně 
do Krnova – 2 zlaté a 3 krejcary, poštovní 
posel za cestu z Krnova na Jánský Vrch 
48 krejcarů – celkem bylo zaplaceno      
22 zlatých 1 krejcar. 27. října bylo od 
Schenkebacha z Fořtu nakoupeno 13      
a 1/2 kopy (810 kusů) habru obecného, 
který byl vysázen jako živý plot (zřejmě 
tvořil labyrint) – zaplaceno za něj 8 zla-
tých a 6 krejcarů. 

                                                                                                     
…pokračování příště.. 

MR 

Vpravo nahoře věžovitá stavba 
(bývalá lednice) 19.-20.stol.  11 1

1
 

 
-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 

 

Památkové okénko 
 

Zelená úsporám s ohledem na péči o kulturní dědictví národa 
 
   A máme tu opět dotační program vybízející k energetickým úsporám. Nazývá se Nová zelená 
úsporám 2013, volně navazuje na dřívější program Zelená úsporám z roku 2009. Byl vyhlášen 
Ministerstvem životního prostředí České republiky dne 12. 8. 2013 zatím jen pro rodinné domy. 
Na program pro bytové a veřejné budovy si ještě budeme muset počkat. Účelem je snížení 
energetické náročnosti budov i výstavba budov s velmi nízkou energetickou náročností. Program 
má podpořit technická zařízení budov pro efektivní využití energie (zdroje tepla) i zpracování 
projektové dokumentace. Budovy by měly postupně získat energetické štítky, ty nebudou 
vyžadovány u nemovitostí, které nejsou určeny k prodeji, u chat, chalup a budov určených 
k rekreaci, taky u kulturních památek a budov pro náboženské účely. Úpravy ke snížení 
energetické náročnosti se přesto jistě nevyhnou ani jim. Bude s nimi muset počítat i program 
Zelená úsporám, jak o tom bylo jednáno již v roce 2009 při prvním vyhlášení tohoto programu.  
Česká komora architektů, Národní památkový ústav a Státní fond životního prostředí se tehdy 
v Praze dne 18. 5. 2013 dohodly na společném prohlášení k problematice podpory opatření 
směřujících k energetickým úsporám historických staveb:  
„Architektura je pro společnost důležitá. Platí to pro soudobou tvorbu i pro architektonické 
dědictví. Památky uchovávají svědectví o našich dějinách, o znalostech a dovednostech 
stavitelů i stavebníků, o životním způsobu společnosti, jejímiž jsme dědici. Historické stavby jsou 
součástí zažitého obrazu našich měst a vesnic, naší kulturní krajiny. Jsou postaveny z jiných 
materiálů než současné stavby. Mají jiné formy. Právě to je na nich cenné. Jejich kulturní 
hodnota spočívá nejen v bohatosti dochovaných forem, ale také v tom, co se z nich můžeme 
dovědět o minulosti. Všechny tyto hodnoty Česká republika uznala přistoupením k Úmluvě 
o ochraně architektonického dědictví Evropy a zároveň se tím zavázala, že i ona bude na svém 
území památky, architektonické soubory a místa chránit. 
   Pokud bychom rezignovali na ochranu specifické podoby kulturních památek a staveb 
v památkových rezervacích a zónách, hrozí nám, že zničíme právě tu kvalitu, která 
je pro společnost významná. 
   Architektonické dědictví je ohroženo chátráním a necitlivými přestavbami. Ohrožuje je ale také 
mechanické uplatňování požadavku přizpůsobovat historickou architekturu technickým 
standardům soudobé stavební produkce. Toto nebezpečí je aktuální i v případě snižování 
energetické náročnosti staveb. Zájem společnosti na úsporách energie je nesporný. Opatření, 
která k takovým úsporám směřují, jsou potřebná. V této souvislosti ale upozorňujeme, že 
nepřiměřené prostředky mohou vést v případě architektonického dědictví k jeho poškození. 
   Shodujeme se v názoru, že snižování energetické náročnosti staveb a zájem na ochraně 
architektonického dědictví lze alespoň v některých případech skloubit. To však vyžaduje, 
aby pro specifickou oblast architektonického dědictví byly podmínky "ušity na míru". Neměly by 
být podporovány úpravy, které jsou ze své podstaty konfliktní a podpořena by naopak měla být 
ta opatření, kterými lze dosáhnout energetických úspor bez ohrožení kulturních hodnot. V oblasti 
architektonického dědictví je potřeba počítat i s malými kroky, individuálními návrhy a hlavně 
s opravami dochovaných historických konstrukcí a prvků, mezi jinými i okenních rámů. 
   Architektonickým dědictvím jsou míněny nejen kulturní památky a stavby v památkových 
rezervacích a zónách, ale všechny stavby, které vyhoví kritériu kvality. Památková ochrana je 
v České republice výběrová. Z architektonicky hodnotných historických budov, dochovaných 
sídel a krajiny je památkově chráněn pouze zlomek. Připomínáme proto také odpovědnost za 
citlivý přístup k nechráněným součástem architektonického dědictví. 
Za velmi důležitou považujeme informovanost. Není žádoucí, aby vlastníci byli motivováni 
k přípravě opatření, která by architektonické dědictví poškozovala a která by u památkově 



- 12 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

 12 1
2
 

chráněných staveb následně nemohla být povolena. Včasnost a úplnost upozornění na to, co 
není v oblasti péče o architektonické dědictví přijatelné, může předejít zbytečným konfliktům. 
Včasná informace o tom, jak postupovat v případě památkově chráněných staveb, může 
napomoci dobrým řešením. 
   Česká komora architektů, Národní památkový ústav a Státní fond životního prostředí 
prohlašují, že chtějí v zájmu ochrany životního prostředí, zachování architektonického dědictví    
a podpory kvalitní energeticky úsporné nové architektury spolupracovat. Výsledkem této 
spolupráce by mělo být upřesnění podmínek dotačních programů a metodická pomoc vlastníkům 
a projektantům.“ 
 
Brzy na to se rozjel projekt Zelené památky, který od podzimu 2009 do jara 2011 finančně 
podporoval Státní fond životního prostředí. Výsledkem bylo mnoho zajímavých projektů               
i realizací stavebních úprav vedených k úsporám energie na památkových objektech. Kvalitní, 
názorné i diskutabilní příklady byly vybrány pro knihu Zelené památky, kterou si lze přečíst na 
stránkách www.zelenepamatky.cz, nabízí se zde i ke stažení: 
http://www.zelenepamatky.cz/download/zel_pam_web.pdf. Při řešení snížení energetické 
náročnosti starších i novějších budov bude vždy záležet na projektantovi, který by měl zvážit 
všechna specifika stavby a navrhnout vždy individuální řešení. Uvedené příklady v knize Zelené 
památky mohou být návodem i důvodem k zamyšlení pro každého stavebníka, který si přeje 
provést uspokojivé zateplení svého domu a získat k tomu státní dotaci. U kulturních památek      
a budov v památkově chráněných územích musí být navržené řešení také akceptovatelné státní 
památkovou péčí. Lze jen doporučit konzultovat návrh řešení již od počátku s pracovníky 
Národního památkového ústavu. 

 E.P.  
 

Dřevořezba svatého Antonína 
Ten, kdo se v poslední době vydal na procházku ke kapli 
sv. Antoníčka nad Javorníkem, jistě zaznamenal určitou 
změnu. Tou je dřevořezba sv. Antonína stojící mezi 
studánkou a kaplí. Určitě se nyní každý zeptá: „Jak se tam 
ta socha objevila?“ No, věc se má takto. V roce 2012 byl 
v rekreačním zařízení Račí údolí uspořádán nultý ročník 
sympozia umění a tvoření  pod názvem "Dřevosochání". 
Akce vznikla na podporu a oživení tak trochu zapo-
menutého, ovšem krásného Račího údolí. Sešlo se několik 
umělců, kteří tvořili sochy z kmenů stromů dle vlastní 
fantazie. Jednomu z nich, panu Jaroslavu Pecháčkovi 
z Hanušovic, učarovala kouzelná krajina a lesy u kaple    
sv. Antonína. Po nahlédnutí do historie tohoto duchovního 
místa, kde údajně socha sv. Antonína kdysi stála, bylo 
rozhodnuto o vyřezání sochy nové. Pan Pecháček ji tvořil 
z lipového dřeva pouze motorovou pilou a jeho intenzivní 

práce trvala pět dní. Ještě v témže roce byla při pouti v kapličce sv. Antonína vysvěcena. 
V červnu 2013 zajistily Lesy České republiky, s.p., Lesní správa Javorník její osazení na 
kamenný podstavec nalezený poblíž kaple a tím bylo dílo dokonáno. Děkujeme tímto všem, 
kteří se na této akci podíleli. 
  Myslíme si, že nová socha svatého Antonína nádherně dotváří mystičnost tohoto zajíma-
vého místa a pevně věříme, že bude uchráněna od vandalství. Přejeme všem krásné 
podzimní dny a třeba na vycházce k Antoníčkovi na shledanou.    

Martina Rabenseifnerová, Račí údolí s.r.o. 
Bc. Jakub Matuška, Lesy České republiky, s.p. 

 



- 13 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

 12 1
2
 

chráněných staveb následně nemohla být povolena. Včasnost a úplnost upozornění na to, co 
není v oblasti péče o architektonické dědictví přijatelné, může předejít zbytečným konfliktům. 
Včasná informace o tom, jak postupovat v případě památkově chráněných staveb, může 
napomoci dobrým řešením. 
   Česká komora architektů, Národní památkový ústav a Státní fond životního prostředí 
prohlašují, že chtějí v zájmu ochrany životního prostředí, zachování architektonického dědictví    
a podpory kvalitní energeticky úsporné nové architektury spolupracovat. Výsledkem této 
spolupráce by mělo být upřesnění podmínek dotačních programů a metodická pomoc vlastníkům 
a projektantům.“ 
 
Brzy na to se rozjel projekt Zelené památky, který od podzimu 2009 do jara 2011 finančně 
podporoval Státní fond životního prostředí. Výsledkem bylo mnoho zajímavých projektů               
i realizací stavebních úprav vedených k úsporám energie na památkových objektech. Kvalitní, 
názorné i diskutabilní příklady byly vybrány pro knihu Zelené památky, kterou si lze přečíst na 
stránkách www.zelenepamatky.cz, nabízí se zde i ke stažení: 
http://www.zelenepamatky.cz/download/zel_pam_web.pdf. Při řešení snížení energetické 
náročnosti starších i novějších budov bude vždy záležet na projektantovi, který by měl zvážit 
všechna specifika stavby a navrhnout vždy individuální řešení. Uvedené příklady v knize Zelené 
památky mohou být návodem i důvodem k zamyšlení pro každého stavebníka, který si přeje 
provést uspokojivé zateplení svého domu a získat k tomu státní dotaci. U kulturních památek      
a budov v památkově chráněných územích musí být navržené řešení také akceptovatelné státní 
památkovou péčí. Lze jen doporučit konzultovat návrh řešení již od počátku s pracovníky 
Národního památkového ústavu. 

 E.P.  
 

Dřevořezba svatého Antonína 
Ten, kdo se v poslední době vydal na procházku ke kapli 
sv. Antoníčka nad Javorníkem, jistě zaznamenal určitou 
změnu. Tou je dřevořezba sv. Antonína stojící mezi 
studánkou a kaplí. Určitě se nyní každý zeptá: „Jak se tam 
ta socha objevila?“ No, věc se má takto. V roce 2012 byl 
v rekreačním zařízení Račí údolí uspořádán nultý ročník 
sympozia umění a tvoření  pod názvem "Dřevosochání". 
Akce vznikla na podporu a oživení tak trochu zapo-
menutého, ovšem krásného Račího údolí. Sešlo se několik 
umělců, kteří tvořili sochy z kmenů stromů dle vlastní 
fantazie. Jednomu z nich, panu Jaroslavu Pecháčkovi 
z Hanušovic, učarovala kouzelná krajina a lesy u kaple    
sv. Antonína. Po nahlédnutí do historie tohoto duchovního 
místa, kde údajně socha sv. Antonína kdysi stála, bylo 
rozhodnuto o vyřezání sochy nové. Pan Pecháček ji tvořil 
z lipového dřeva pouze motorovou pilou a jeho intenzivní 

práce trvala pět dní. Ještě v témže roce byla při pouti v kapličce sv. Antonína vysvěcena. 
V červnu 2013 zajistily Lesy České republiky, s.p., Lesní správa Javorník její osazení na 
kamenný podstavec nalezený poblíž kaple a tím bylo dílo dokonáno. Děkujeme tímto všem, 
kteří se na této akci podíleli. 
  Myslíme si, že nová socha svatého Antonína nádherně dotváří mystičnost tohoto zajíma-
vého místa a pevně věříme, že bude uchráněna od vandalství. Přejeme všem krásné 
podzimní dny a třeba na vycházce k Antoníčkovi na shledanou.    

Martina Rabenseifnerová, Račí údolí s.r.o. 
Bc. Jakub Matuška, Lesy České republiky, s.p. 

 

 13 1
3
 

 

TJ DYNAMO JAVORNÍK 
ROZPIS  FOTBALOVÝCH  UTKÁNÍ TJ DYNAMO  JAVORNÍK  PODZIM  2013. 

MUŽI „A“ -  I.B.TŘÍDA sk.C 
 

SO   10.8. 16:30        Písečná        /     Dynamo      : 
SO   17.8. 16:30        Dynamo      /     Hrabišín      : 
SO   24.8. 16:30        Vikýřovice    /      Dynamo      : 
SO   31.8. 16:30        Nový Malín  /     Dynamo      : 
SO     7.9. 16:30        Dynamo      /    Červená Voda      : 
SO   14.9. 16:00        Sudkov        /     Dynamo      : 
SO   21.9. 16:00        Dynamo      /     Rapotín      : 
SO   28.9. 16:00        Česká Ves   /    Dynamo      : 
SO   5.10. 15:30        Dynamo      /    Staré Město      : 
SO 12.10. 15:00        Bohdíkov     /     Dynamo      : 
SO 19.10. 15:00        Dynamo      /    Vidnava      : 
NE 27.10. 14:30        Žulová         /     Dynamo      : 
SO   2.11. 13:30        Dynamo      /     Bělá pod Praď.       :  
SO   9.11. 13:30         Dynamo      /     Písečná      : 
NE 13.11. 13:00        Hrabišín       /     Dynamo      : 

      
MUŽI „B“- OKRESNÍ PŘEBOR 

 
SO   10.8. 16:30  Černá Voda         /      Dynamo      : 
NE   18.8. 14:00  Dynamo              /      Písečná „B“      : 
SO   24.8. 16:00  Velké Kunětice    /      Dynamo      : 
NE     1.9. 10:15  Česká Ves“B“      /      Dynamo      : 
NE     8.9. 14:00  Dynamo              /      Vápenná      : 
SO   14.9. 15:00  Velká Kraš           /      Dynamo       : 
NE   22.9. 14:00  Dynamo              /      Supíkovice      : 
NE    29.9. 14:30  Mikulovice „B“      /      Dynamo      : 
NE   6.10. 14:00  Dynamo              /      Lipová      : 
SO 12.10. 15:00  Bernartice            /      Dynamo      : 
NE 20.10. 14:00  Dynamo              /      Skorošice      : 
NE 27.10. 14:00  Dynamo              /      Černá Voda      : 
NE   3.11. 14:00  Písečná „B“         /      Dynamo       :  

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 
 

SPORT 
 



- 14 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

 14 1
4
 

ROZPIS  FOTBALOVÝCH  UTKÁNÍ TJ DYNAMO  JAVORNÍK  PODZIM  2013. 
 

DOROST – I.třída.sk.“A 
 

SO   31.8.  14:00    Česká Ves          /         Dynamo  

SO     7.9. 14:15     Dynamo            /         Písečná                    

NE   15.9. 10:00     Mikulovice         /         Dynamo    

SO   21.9. 13:45     Dynamo           /         Zlaté Hory  

SO   28.9. 10:00     Šumperk „B“     /         Dynamo      

SO   5.10. 13:15     Dynamo           /         Žulová    

NE 13.10. 10:30     Jindřichov         /         Dynamo    

                                                              
ŽÁCI  -  OKRESNÍ PŘEBOR 

 
SO   31.8. 10:00    Dynamo           /       Zlaté Hory   : 
SO     7.9.  14:00    Bernartice         /       Dynamo : 
NE   15.9. 10:30    Žulová              /       Dynamo : 
SO   21.9. 10:00    Dynamo          /         Bělá p.Pradědem : 
SO   28.9.                        VOLNO : 
SO   5.10. 10:00    Dynamo           /        Žulová : 
ČT 10.10. 16:30    Dynamo           /        Bernartice : 
SO 12.10. 13:00    Bělá p.Prad..    /       Dynamo : 
SO 19.10.                        VOLNO : 

SO 26.10. 12:00    Zlaté Hory        /        Dynamo                  : 

                                                    
PŘÍPRAVKY – OKRESNÍ PŘEBOR 

 
PO     2.9. 16:30    Jeseník „A“       /       Dynamo          : 

PO     9.9. 17:00    Dynamo           /       Supíkovice          :       

PO   16.9. 16:30     Vápenná           /       Dynamo : 

ČT   19.9. 17:00    Dynamo           /      Bernartice    : 

PO   23.9. 17:00    Dynamo           /      Mikulovice „B“ : 

ČT   26.9. 17:30    Jeseník „B“       /       Dynamo  : 

PO   30.9.                        VOLNO : 

PO   3.10. 17:00 Dynamo              /        Vidnava : 

 15 1
5
 

PO   7.10. 17:00 Dynamo            /       Mikulovice „A“ : 

PO 14.10. 16:30 Lipová                /        Dynamo : 

ČT 17.10. 16:30 Zlaté Hory          /      Dynamo : 

PO 21.10. 17:00 Dynamo            /      Česká Ves : 

SO 26.10. 10:30 Žulová               /       Dynamo  

 
 

 

PLAKÁT PLÁCAČKA V ŠEDÉ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 15 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

 14 1
4
 

ROZPIS  FOTBALOVÝCH  UTKÁNÍ TJ DYNAMO  JAVORNÍK  PODZIM  2013. 
 

DOROST – I.třída.sk.“A 
 

SO   31.8.  14:00    Česká Ves          /         Dynamo  

SO     7.9. 14:15     Dynamo            /         Písečná                    

NE   15.9. 10:00     Mikulovice         /         Dynamo    

SO   21.9. 13:45     Dynamo           /         Zlaté Hory  

SO   28.9. 10:00     Šumperk „B“     /         Dynamo      

SO   5.10. 13:15     Dynamo           /         Žulová    

NE 13.10. 10:30     Jindřichov         /         Dynamo    

                                                              
ŽÁCI  -  OKRESNÍ PŘEBOR 

 
SO   31.8. 10:00    Dynamo           /       Zlaté Hory   : 
SO     7.9.  14:00    Bernartice         /       Dynamo : 
NE   15.9. 10:30    Žulová              /       Dynamo : 
SO   21.9. 10:00    Dynamo          /         Bělá p.Pradědem : 
SO   28.9.                        VOLNO : 
SO   5.10. 10:00    Dynamo           /        Žulová : 
ČT 10.10. 16:30    Dynamo           /        Bernartice : 
SO 12.10. 13:00    Bělá p.Prad..    /       Dynamo : 
SO 19.10.                        VOLNO : 

SO 26.10. 12:00    Zlaté Hory        /        Dynamo                  : 

                                                    
PŘÍPRAVKY – OKRESNÍ PŘEBOR 

 
PO     2.9. 16:30    Jeseník „A“       /       Dynamo          : 

PO     9.9. 17:00    Dynamo           /       Supíkovice          :       

PO   16.9. 16:30     Vápenná           /       Dynamo : 

ČT   19.9. 17:00    Dynamo           /      Bernartice    : 

PO   23.9. 17:00    Dynamo           /      Mikulovice „B“ : 

ČT   26.9. 17:30    Jeseník „B“       /       Dynamo  : 

PO   30.9.                        VOLNO : 

PO   3.10. 17:00 Dynamo              /        Vidnava : 

 15 1
5
 

PO   7.10. 17:00 Dynamo            /       Mikulovice „A“ : 

PO 14.10. 16:30 Lipová                /        Dynamo : 

ČT 17.10. 16:30 Zlaté Hory          /      Dynamo : 

PO 21.10. 17:00 Dynamo            /      Česká Ves : 

SO 26.10. 10:30 Žulová               /       Dynamo  

 
 

 

PLAKÁT PLÁCAČKA V ŠEDÉ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 16 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

 16 1
6
 

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 
 

 



- 17 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

 16 1
6
 

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 
 

 

 17 1
7
 

---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 

 
 
 

Své příspěvky můžete posílat na email: javornickyzpravodaj@seznam.cz. 
Uzávěrka říjnového čísla bude v pátek 13. 9. do 8:00. 

 
 

 

sobota 7.9. v 18:00 Kino Olympia - akční film Let 

7. - 8. září 2013    Český svaz chovatelů Javorník pořádá místní výstavu drobného 
zvířectva v zahradě Karla Ditterse z Dittersdorfu v Javorníku.  
Pro veřejnost otevřeno:   
sobota 7.září  - 8:00 - 21:00 hod. 
neděle  8.září  - 8:00 - 15:00 hod. 

do 10.9 Výstava  v Kulturním domě v Javorníku  Florianův cech. 

sobota 14.9. ve 13:00 SDH Bílý Potok pořádá u zbrojnice soutěž  O pohár starostky 
města 

sobota 14.9. v 18:00 Kino Olympia - akční/fantasy komedie Jeníček a Mařenka: Lovci 
čarodějnic 

čtvrtek  19.9.  v 18:00 Městské kulturní středisko Javorník 
Výstava  obrazů „Pocta baroku-psychoaktivní obrazy“ výtvarné 
skupiny „Starý návrat“ Václava Návrata a Bohumíra Starého 

sobota 21.9. v 19:00 Zahajovací koncert MHF Karla Ditterse z Dittersdorfu v kostele 
Nejsvětější Trojice 

pátek  27.9. v 18:00 kostel sv. Petra a Pavla Bernartice 
ZPĚV SRDCE Koncert slova a hudby z díla Jakuba Jana Ryby 
Výbor z autorova vlastního životopisu zpracoval a přednese 
Vladimír Matějček 
na varhany hraje a zpívá Vladimír Roubal a Javornický pěvecký 
sbor pod vedením Radky Jiráskové 

sobota 28.9. v 18:00 Kino Olympia - dobrodružný film Hugo a jeho velký objev 

30. 9. -  4.10. Týden knihoven 

úterý 1.10. od 17:00 Čaj o páté aneb Sladké mámení pokračuje literární kavárna  
 

čtvrtek 3.10. od 6:30 
 

autorské čtení žáků ZŠ Javorník s hudebním doprovodem 
Součástí je výstava obrázků žáků 3.A a 3.B 
 

pátek 4.10. v 18:00 
 

Beseda se spisovatelem Alešem Dostálem, autorské čtení  
 

Pozvánky na akce konané v září 



- 18 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

 18 1
8
 

---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013 
 

!!! POZOR ZMĚNA ČASU PROMÍTÁNÍ POUZE OD 18:00 HODIN!!! 
 
 
 

  
PPřřiipprraavvuujjeemmee::  MMaarrttiinn  aa  VVeennuuššee,,  ČČttyyřřllíísstteekk  vvee  sslluužžbbáácchh  kkrráállee…….... 
 

Připravuje: Monika Bukalová 

 

Sobota 7.9. 2013 v 1188::0000  hhooddiinn 
LET                             (akční thriller)                         CINEMART  
Oscarový režisér Robert Zemeckis natočil drama, které řeší 
velmi zajímavě dilema. Co provést s kapitánem letadla, jenž sice 
lidsky selhal a už nikdy by si neměl sednout za knipl, ale právě 
díky tomuto selhání se odhodlal k akci, která připomíná zázrak? 
Manévrem za hranicí lidského chápání zachránil letadlo plné 
cestujících. Přesto se nestal hrdinou, ale psancem. 
Neuvěřitelnému příběhu dominuje Denzel Washington v roli, jež 
ho pasovala mezi favority oscarového klání za rok 2012. 
vstupné: 50,- Kč  /  přístupno od 15 let  / dabing  /  138 minut 
 
 

 

 

Sobota 14.9. 2013 v 1188::0000  hhooddiinn 
JENÍČEK A MAŘENKA: Lovci čarodějnic    

(akční/fantasy komedie)             CINEMART 
Pokud jste si mysleli, že Jeníček s Mařenkou po upečení 
čarodějnice žili šťastným životem, šeredně jste se spletli. Režisér 
Tommy Wirkola v duchu přísloví „Co se v mládí naučíš, ve stáří 
jako když najdeš“, nechal obě děti dospět a začít podnikat v tom, 
v čem se jako malé proslavily. Ocitáme se v typickém 
středověkém městečku, které sužují dobové problémy, včetně 
únosů místních dětí, jež prý mají na svědomí čarodějnice. 
Starosta proto pozve na záchrannou misi dvě celebrity, 
legendární lovce čarodějnic Jeníčka a Mařenku…  
vstupné: 50,-Kč  / přístupno od 12 let  /  dabing  /  83 minut 

 

 

Sobota 28.9.2013 v 1188::0000  hhooddiinn 
 HUGO A JEHO VELKÝ OBJEV       (dobrodružný)  CINEMART    
Hugo Cabret je neobyčejný kluk, který po otcově smrti žije na 
pařížském vlakovém nádraží u strýce alkoholika, jenž tu pracuje 
jako seřizovač nádražních hodin. Po tátovi Hugo zdědil 
vynalézavost a robota s klíčovou dírkou ve tvaru srdce, který 
možná ožije, pokud se do ni vloží ten správný klíč, a předá 
chlapci otcův vzkaz. Alespoň v to doufá. Zvědavost přivede 
Huga k nerudnému prodavači mechanických hraček a od něj i k 
jeho chráněnce, která drží v rukou klíč k rozluštěni Hugovy 
životni záhady.  

vstupné: 50,-Kč /  přístupno /  dabing / 126 minut 
 

KINO OLYMPIA  



- 19 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013

Oznámení 
 

 
Na  vědomost  se  dává,  že  Palírna  

Jánský  Vrch  zahájí  svou  boholibou  
činnost L.P. 2013 

v měsíci  říjnu dne  21. 
 
Přihlášky  možno  jest  zadávati  za  
pomoci  telefonního  aparátu  nebo  
osobně. 
Dále  radostně  oznámiti  můžeme  
zachování  ceny  loňského roku  
a zaručeně bez metanolu. 
 
Srdečně zvou:    
vrchní palič pan Lovětínský 724 963 401  
palič  pan Ing.Matuška         584 440 403             

       
  

 



nový superrychlý web4soft internet vám nainstaluje Ing. Kamil Haderka
Růžová 304, 790 55 Vidnava, mobil +420 603 421 519, e-mail info@khfornet.cz

Kontakt

volejte  603 421 519

výhodně 
ve vaší lokalitě

Všechny ceny jsou uvedeny včetně DPH.

w w w . k h f o r n e t . c z

internet
kvalitní

bezdrátový 

www.websoft.cz

2 Mbit/s

299,- Kč

 
1000,- Kč

8 Mbit/s

340,- Kč

500,- Kč

10 Mbit/s

399,- Kč

zdarma

14 Mbit/s

490,- Kč

zdarma

instalace
instalace

instalace
instalace

- 20 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 9/2013


